in terra poſſidebunt, quum lætitia ſempiterna erit eis. Quare? Quoniam leuauit ſe ſuper ſe, id eſt, quum adoleſcens eſſet, & ætatis lubricæ ſentiret ardores, ſenē induit, relinques quod erat, aſſumens quod non erat. Leuauit (inquit) ſe ſuper ſe, quia nō respicit ad ſe, ſed ad illum qui eſt ſuper ſe. Sedebit enim, & tacebit, etiam modo à ſtrepitu diabolice ſuggeſtionū, à ſtrepitu carnalium deſideriorum, à ſtrepitu mūdi. Felix anima quæ linguas iſtas non exaudīt, audiat licet illa multum felicior (ſi tamen aliqua eſt) cui penitus non loquuntur. Hæc eſt ſapientia quam Apoſtulus loquitur inter perfectos abſcondita in myſterio, quam nemo principū ſæculi huius cognouit. Sic me Apoſtoli & uiuere, & conſcendere docuerunt. Et Rupertus exponens illud Euāgelium, Venite ad me omnes qui laboratis &c. Quam uera ſint iſta, ille ſcit, qui experiri meruit, qui poſtquam laborauit, & oneratus fuit, uocem hanc audiuit inuitantis, & reſectus eſt. Exēpli gratiā Paulus Apoſtolus, qui dixit, quia ſcriptum eſt, quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis aſcendit, quæ præparauit Deus his, qui diligunt illum, ſtatimq; ſubiunxit, Nobis autē reuelauit Deus per ſpiritum ſuum, ipſe expertus eſt. Laborauerat enim in eo maxime quod adhuc ſpirans minarum, & cædis in diſcipulos domini, perſequabatur eos uſq; ad mortem, alligans, & tradens in cuſtodias uiros, ac mulieres, & oneratus fuerat nō ſolum onere peccatorum, uerum etiam onere, quod portare contendebat ceremoniarum carnalium, quod neq; patres noſtri (ait Petrus Apoſtolus) neq; nos portare potuimus. Audiuit beatam inuitationē hanc, & uenit, & reſectus eſt. Non quidem iam tunc pleno conuiuio ſatiatus eſt, ſed paruo interim guſtu reſectus, donec ueniret quod perfectum eſt. Quid putas illa perfectio uel quantum habet ſuauitatis, quantum reſicit. Paruus iſte guſtus, uerè fateor, & non incertus (credo) quia nullo poteſt exprimi eloquio. Sentiri poteſt, edici non poteſt. Quātomagis illa perfectio? Et quotuſquiſq; eſt, qui illud quoq; quod ſequitur, digne poſſit apprehendere? Tollite (ait) iugū meū ſuper uos, & diſcite à me quia mitis ſum, & humilis corde. O laborātes, o onerati, qui cum iugo peccati, & onere mortalitatis, quod commune eſt humano generi, regum quoq; uel dominorū dura imperia ſuſtinuiſtis, quales potius ferarum quam homines merētur dici, ſicut haſtenus apud Danielem præſignatum per quatuor facies ferarum, lænæ, & urſi, pardī, & illius ſine nomine beſtiæ terribilis, atq; mirabilis, dentes magnos, dētes ferreos habētis: o uos (inquā) deſeſſi, ac detriti iugo dominorū huiusmodi, uenite (ait) ad me, & ego reſiciā uos. Ecce facies mea facies eſt hominis, & ecce ego ſum ille filius hoīs, qui poſt illas feras ueni in nubibus cœli, & uſq; ad antiquū dierū perueni, antiquū dierū patrē meū, cui nunc conſitēs dico, quia abſcōdiſti hæc à ſapiētibus, & prudētibus, & reuelati ea paruulis. Nō ſum in feræ illæ, ſed homo ſum mitis, & humilis corde. Sub iugo illorū, nō hoīm, ſed ferarū laboraſtis, & onerati fuiſtis

Ibr. 3. c.

Pſal. 24. b.

Bernardus Ibr. 3. c.

Eſa. 61. c.

1. Cor. 2. b.

Rupertus. Mat. 11. c.

1. Cor. 2. c.

Ad. 9. a.

Ad. 15. b.

Dan. 7. a.

Dan. 7. b. Mat. 11. d.

rati fuiſtis, ſub iugo meo inuenietis requiem animabus ueſtris, quia iugū meum ſuaue eſt, & onus meum leue, ita ut ſcienter dicatis, quia noſſe me uiuere, & mihi ſeruire, regnare eſt.

Iumenta quid myſticè ſignificent.

Cap. XX.

Iumenta quid myſticè ſignificent, diuus Gregorius libro Moralium 11. capite ſecūdo, exponēs illud Iob, Interroga iumenta, & docebunt te, hoc paſto inſinuat: Quid per iumenta, niſi ſenſu pigriores, quid per cœli uolatilia, niſi ſumma, atq; ſublimia ſapientes, intelligere debemus? De iumentis quippe, id eſt, ſenſu pigrioribus ſcriptum eſt: Animalia tua habitabunt in ea. Et quia ſublimia ſapientes, in uerbis noſtri redemptoris euolant, ſcriptum eſt, Ita ut uolucres cœli ueniant, & habitent in ramis eius. Quid uerò per terram, niſi terrena ſapientes? Vnde & primo homini cœleſtia deſerenti, dictum eſt: Terra es, & in terram ibis. Quid per piſces maris, niſi curiosos huius ſæculi debemus accipere? De quibus pſalmiſta ait: Volucres cœli, & piſces maris qui perambulāt ſemitas maris. Qui in magnis rerum inquisitionibus, quaſi in abditis fluctibus, latent. Dicit ergo: Interroga iumenta, & docebunt te, uolatilia cœli, & indicabunt tibi. Loquere terræ, & reſpondebit tibi, & narrant piſces maris. Ac ſi apertè dicat: Siue ſenſu tardiores, ſeu ſublimia ſapientes, ſiue terrenis actibus deditos, ſeu huius mundi occupatos inquisitionibus requirās, cuncta hæc creatorem omnium Deum fatentur, & de poteſtate eius concorditer ſentiunt, quamuis ſub ea nō concorditer uiuāt. Et libro 26. capite undecimo, expenens illud Iob, Qui docet nos ſuper iumenta terræ, & ſuper uolucres cœli erudit nos, hoc paſto ſcribit: Iumenta terræ ſunt, qui uſu uitæ carnalis ima appetunt. Volucres uerò cœli ſunt, qui ſuperbæ curioſitatis ſtudio ſublimia perſcrutantur. Illi uiuendo ſe deponunt infra, quàm ſunt, iſti inquirendo ſe eleuant ultra, quàm poſſunt. Illos in infimis uoluptas deſcendit carnis, iſtos quaſi in ſuperioribus erigit libido curioſitatis. Illis per ſacra eloquia dicitur: Nolite fieri ſicut equus, & mulus, quibus non eſt intellectus. Iſtorum ſuperbus labor increpatur, dum dicitur, Altiora te ne quæſieris, & fortiora te, ne ſcrutatus fueris. Illis dicitur: Mortificate membra ueſtra, quæ ſunt ſuper terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, cōcupiſcentiam malam. Iſtis dicitur: Nemo uos decipiat per philoſophiam, & inanem fallaciā. Docet igitur nos Deus ſuper iumenta terræ, & uolucres cœli, quia dū hoc quod ſumus, agnoſcimus, nec carnis nos infirmitas deſcendit, nec ſuperbiæ ſpiritus eleuat, nec deſluendo imis ſubiſcimus, nec ſuperbiendo de ſublimibus inflamur. Qui enim carne labitur, iumentorum appetitu proſternitur. Qui uerò extollitur mente, more uolucrum, quaſi leuitatis penna, ſubleuatur. Sed ſi uigilanter intēditur, ut & mētis humilitas, & carnis caſtimonia teneatur, cito cognoscimus, quia alterum cuſtoditur ex altero. Nam multis ſæpe ſuperbia luxuriæ ſeminarium fuit, quia dum eos ſpiritus quaſi in altum crexit, caro in infimis meſſit. Hi enim prius ſecreto eleuatur, ſed poſtmodum publice corruunt, quia dum occultis intumescunt motibus cordis, apertis cadunt lapſibus corporis. Sic ſic elati iuſta fuerant retributione feriendi, ut quia ſuperbiendo ſe hominibus præferunt, luxuriādo uſq; ad iumentorum ſimilitudinem deuoluantur. Homo quippe, quū in honore eſſet, nō intellexit, cōparatus eſt iumentis inſipientibus, & ſimilis factus eſt illis. Quaſi ſcientiæ enim illos in altū penna ſubleuauerat, de quibus Paulus dicebat: Quia quū cognouiſſent Deum, nō ſicut Deum glorificauerūt, aut gratias egerunt, ſed euauerūt in cogitationibus ſuis. Quomodo autē in iumentorum, aut pluſquā iumentorum uoluptatem deciderint, ſubdidit, dicens: Tradidit eos Deus in deſideria cordis ſui in immundiciā. Ecce caro meſſit, quos ſuperba ſcientia ſubleuauit, & à uolatu uolucrū, ultra appetitū lapſi ſunt iumentorum, atq; inde ſub ſe proſtrati ſunt, unde ſuper ſe ire uidebant. Curandū itaq; eſt, & omni cuſtodia mens à ſuperbiæ tumore ſeruāda. Nō enim ante oculos Dei uacuae trāſuolant cogitationes noſtræ, & nulla momenta temporis per animū trāſeunt ſine ſtatu retributionis. Intus ergo uidet Deus, quod mentē eleuat, & idcirco permittit foris inualeſcere, quod deponat. Hinc quippe per Oſee contra Iſraēlitas dicitur: Spiritus fornicationis in medio eorū, & dominū non cognouerūt. Qui ut oſtenderet, quod cauſa libidinis ex culpa prorūperet elationis, mox ſubdidit, dicens: Et reſpōdebit arrogantiā Iſraēl in faciem eius. Ac ſi diceret: Culpa, quæ per elationē mentis in occulto latuit, per carnis luxuriā in aperto reſpōdit. Proinde per humilitatis cuſtodia ſeruāda eſt mūdicia caſtitalis. Si enim piē ſpiritus ſub Deo premitur, caro illicitè ſuper ſpiritū non leuatur. Habet quippe ſpiritus cōmiſſum ſibi dominū carnis, ſi tamen ſub Deo recognoſcit iura legitime ſeruitutis. Nā ſi autorē ſuum ſuperbiendo cōtemnit, iure & à ſubiecta carne prælium ſuſcipit. Vnde & ille primus inobediens mox ut ſuperbiendo peccauit, pudenda contexit. Quia enim contumeliam ſpiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis inuenit. Et qui autori ſuo eſſe ſubditus noluit, ius carnis ſubditæ, quam regebat, amiſſit, ut in ſeipſo uidelicet inobediētiæ ſuæ conſuſio redundaret, & ſuperatus diſceret, quid elatus amiſſet. Quia igitur mentis elatio ad pollutionem pertrahit carnis, reprobatorum cor à uolatu uolucrum, ad petulantiam mergitur iumentorum. Sancti autem uiri, ne appetitu beſtiali ad luxuriæ

Gregorius. Iob 12. b. Iumenta, ſenſu pigriores. Volatilia cœli, ſublimia ſapienter. Pſal. 67. b. Mat. 13. d. Terra, terram ſapientes. Gen. 3. d. Pſal. 8. b. Piſces maris, curiosi huius ſæculi. Iob 35. b. Iumenta terræ, appetentes ima. Volucres cœli, ſuperbè ſublimia perſcrutant. Pſal. 31. c. Ecc. 3. c. Colof. 3. a. Colof. 2. b.

Pſal. 49. c.

Rom. 1. c.

Ibidem.

Oſee 1. b.

Gen. 3. b.

uoraginem deuoluantur, sollicitè cogitationes mentis à superbâ uolatu custodiunt, ac ne in infima despiendo, corruant, omne quod sublimiter sapiunt, humiliter premunt. Rectè itaque dicitur: Qui docet nos super iumenta terræ &c. Quod quidem intelligi & aliter potest. Nam sicut uocamentorum uocabulo signatur uita hominum carnis adhuc motibus subditorū, ita appellatione uolucrum figuratur elatio spirituum superbiorum, ut per iumenta quidem terreni homines, per uolucres uerò dæmonia designentur. Vnde cum semina dominus iuxta uiam diceret cecidisse, subiungit: Venerunt uolucres cœli, & comederunt ea, nimirum per uolucres signans aëreas potestates. Sancti autem uiri, quia nec infima hominum exempla appetunt, nec rursum dæmoniacâ subtilitate falluntur, & super iumenta terræ, & super cœli uolucres, uirtute eruditionis excrescunt. Super iumenta enim terræ edocti sunt, quia quicquid in imis potest ambiri, despiciunt. Super uolucres quoque cœli eruditi sunt, quia potestates aëreas, quas adhuc per carnis infirmitatem tolerant, iam uitæ meritis calcant, quia omnes etiam immundorum spirituum insidias comprehendunt. Paulus iam super iumenta terræ edoctus fuerat, dicens: Multi enim ambulat, quos saepe dicebam uobis, & nunc flens dico, inimicos crucis Christi &c. quorum finis interitus, quorum Deus uenter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Nostra autem conuersatio in cœlis est. Et rursum super uolucres cœli eruditum se nouerat, quum dicebat: Nescitis, quoniam Angelos iudicabimus? Sub se iumēta cernebat, quia uidelicet in terra adhuc positus, calcabat mores hominum, qui in infimis cōuersabatur. Et rursum uolatum uolucrum meritorum dignitate transcendērat, quia subiturus cœlestia, iudicaturū se Angelos nō ignorabat. In illis immundorū infima, in istis superbiorū summa calcabat. Illud autē Ioel. Cōputerunt iumēta in stercore suo, expositū est in dictione, Incēsum,

Iumēta, terreni homines.
Volucres, dæmonia.
Math. 13. 4.

Philip. 3. d.

1. Cor. 6. 4.

Ioel. 1. d.

De eisdem iumentis,

Cap. XXXI.

Psal. 35. b.
Rom. 1. 1. a.
Zachar. 2. b.

Psal. 86. a.
Psal. 47. a.
Psal. 51. b.
Psal. 22. a.
Homines, Iudæi
Iumēta, gētiles.

Homines, scripturarum scientia eruditos.
Iumenta, simplices credentium.
Psal. 35. b.
Ioan. 10. c.
Zachar. 8. b.
2. Cor. 6. d.
Homines, rationales.
Iumenta, simplices.
Psal. 35. b.
Ioan. 14. d.
Michæ 7. g.
Hier. 9. b.
1. Cor. 3. b.
Zachar. 14. c.

DE iumentis quoque scriptum est, Homines, & iumenta saluabis domine &c. hoc est, rationabiles, irrationabilesque personas (ut diuus inquit Hieronymus) iuxta illud Apostoli: Sapiētibus, & insipientibus debitor sum. Et diuus Hieronymus exponens illud Zachariæ, Absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum, & iumentorum in medio eius: Nos (inquit) iuxta spirituale sensum hæc omnia interpretamur in ecclesia, quæ absque muro, uel (sicut Lxx. translulerunt) κλειρωματός, id est, frugifera habitabitur, & habeat multitudinem hominum, ac iumentorum, & dominus ignis sit in circuitu eius, & ipse in medio illius uersetur in gloria. Ista est ciuitas, de qua alibi legitur: Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas dei. Et rursum: Magnus dominus & laudabilis nimis, in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. In hac quicumque habitat, dicere potest, Ego autem sicut oliua frugifera in domo Dei. Et, Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ, ibi me collocauit. Super aquas refectiois educauit me. Et habitabitur (inquit) Hierusalem præ multitudine hominum, & iumentorum absque muro (siue frugum omnium abundantia.) Quidam homines, & iumēta duos populos interpretantur, Iudæorum, ac gentilium, quod illi qui in lege uersati uenerunt ad fidem Christi, homines appellati sint, nos autem qui post idololatriam quasi in deserto legis, & solitudine fuimus prophetarum, & eius recepimus passionem, iumēta dici debeamus. Alij autem rationabiles quosque, & scripturarum eruditos scientia, homines intelligi uolunt: iumenta uerò simplices quosque credentium, & de his dici, Homines, & iumenta, saluos facies domine. Hæc iumēta, & hæc animantia audiunt boni pastoris uocem, & cognoscunt, & sequuntur eum. Et ego ero ei (ait dominus) murus ignis in circuitu, ut credentes, & habitantes in medio calefaciat, qui prius frigore charitatis intepuerant, & possint spiritu esse feruentes. Et exponēs illud Zachariæ, Siquidem ante dies illos merces hominum non erat, nec merces iumentorum erat, hoc modo scribit: Siquidem antequam domus Dei in nobis fundamenta iaciantur, & ædificemur templum Deo, & audiamus ab Apostolo, Vos estis templum Dei, & spiritus sanctus habitat in uobis, quicquid boni operis habere uideamur, siue rationales, qui appellantur homines, siue simplices, qui iumenta dicuntur: (homines enim, & iumenta (inquit) saluos facies domine) mercedem nō habet apud Deum, & sunt in nobis bella, atque discordiæ, & ubique tribulatio, & sine pace Christi, quam ad patrem uadens, Apostolus dereliquit, impleturque in nobis domini sententia, Inimici hominis domestici eius. Omnis enim fraus supplantatione supplantat, & omnis amicus fraudulenter incedit, ueritatem non loquitur. Didicit lingua eorum loqui mendacium. Quod si conuertamur ad Christum, & templum eius efficiamur, statim audiemus Apostolum proclamantem, Vnusquisque accipiet propriam mercedem iuxta laborem suū. Et in eodem propheta scriptū est: Et sic erit ruina equi, & muli, & camel, & asini, & omnium iumentorum, quæ fuerint in castris illis, sicut ruina hæc. ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Dicamus iuxta cœptam tropologiam, quod idcirco omnia mala corruant, quæ prius contra Ecclesiam dimicauerunt, ut bona repente consurgant. Denique qui prius equus fuerat, hinniens

hinniens ad uxorem proximi sui, & impatiēs ad libidinē ferebatur, & iacebat in turpitudine uoluptatum, quū sequi cœperit castitatē, dicitur ad eum: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Iuxta hūc sensum mulos accipiamus, qui steriles sunt, & nō procreant filios, sed uoluptate lasciuūt, de quibus Psalmista cōmemorat, Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Sicut ergo qui proni sunt ad libidinē equi appellatur, sic mulos iuste uocabimus, qui uirgines sunt carne, & nō spiritu, qui eunuchizantur nō propter regna cœlorū, sed propter hominū uoluptatē. Quū igitur isti muli, & isti eunuchi uersi fuerint in progeniē, & spirituales filios procreauerint, audiēt per Esaiā, Hæc enim dixit dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea &c. Cameli sunt omnes peccatores terræ, qui graui peccatorū sarcina deprimuntur, & uidētur sibi sanctas scripturas legere, sed unguā nō fundunt, ruminātes eloquia diuina, & ea quæ scripta sunt negligēt. Rectius autē camelus dici potest populus Iudæorum, qui & ipse legē dei meditatatur, & eam ruminat, & uoluit in pectore, sed nō diuidit unguā, ut credat in patrem, & filiū, & in eo immundus est, quod nequaquam separat literā à spiritu, umbrā à ueritate, & portat legis onera. Asinus fuit, qui quondam ferebatur infrānis, & immūsus erat, & multos habebat dominos, & per præcipitia labebatur, ut corruens repente cōsurgeret, & portaret dominū saluatorē, & ingrederetur in sanctā Hierusalem. Omnia quoque iumēta, & animantia, quæ uno nomine propheta cōprehendit, pro singulorū naturis interpretada sunt. Et in epistolā ad Galatas cap. 5. exponit illud Psalmistæ, Homines, & iumēta &c. Homines (inquit) rationabiles quosque, & spirituales uiros, animalia uerò eos, qui tardioris ingenij sunt, & à spiritualibus ad agenda domini sabbata erudiuntur. Et Origenes homilia tertia super Leuiticum, antedicta Psalmistæ exponens uerba, hoc pacto scribit: Hi, qui uerbi dei, & rationalis instituti studiū gerunt, homines appellantur: qui uerò absque huiusmodi studijs uiuūt, & scientiæ exercitia non requirunt, fideles tamen sunt, animalia quidem, sed munda dicuntur.

Ephef. 5. d.

Psal. 31. c.
Equi, proni ad libidinem.

Muli, uirgines carne, non spiritu.

Esa. 56. b.

Cameli, peccatores graui deopressi peccatorum sarcina.

Camelus, Iudæorum populus.

Asinus infrānis, gētilium populus.

Homines, rationales, & spirituales.

Iumenta, tardioris ingenij.

Quid iuniperus mysticè significet.

Cap. XXXII.

Quid iuniperus mysticè significet, Gregorius declarat lib. Moral. 20. cap. 9. & 10. exponens illud Iob, Et radix iuniperorū cibus eorū: Arbor (inquit) iuniperi pro filijs pūctiones habet. Sic quippe sunt hirsuta quæ profert, ut spinis similia contrectantem pūgere ualeant, Spina uerò est omne peccatū, quia dū trahit ad delectationem, quasi pūgendo lacerat mētem. Vnde iusti uoce, & pœnitētis dicit: Cōuersus sum in ærūna mea, dum cōfringitur spina, quia scilicet mens ad lamenta uertitur, ut peccati pūctio pœnitendo frangatur. In translatione uerò alia, non confringi, sed configi spina perhibetur, quod uidelicet ab eodem sensu nō dissonat, quia pœnitētis animus ad luctum ducitur, dum perpetrata culpa in memoria fixa retinetur. Quid ergo per radicem iuniperi, nisi auaritia designatur, ex qua peccatorum omnium spinae producuntur? De qua per Paulū dicitur: Radix omnium malorum est cupiditas. Ipsa quippe latenter oritur in mente, sed pūctiones peccatorum omnium patenter producit in opere. Quas uidelicet pūctiones ab hac radice surgentes, statim prædicator egregius insinuat, quum subdit: Quam quidam appetentes, errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Qui enim multos dolores dixit, quasi nascentes innotuit ex hac radice pūctiones. In iuniperis ergo peccata, in radice uerò iuniperorum, quid aliud quàm auaritiam, id est, materiam intelligimus peccatorum? Quia igitur plerumque hæretici sola in uerbis suis exteriora lucra sectantur, nec ignorant, quia peruersa astruunt, sed erroris prædicamenta non deferunt, dum sumptus percipere quasi doctorum uolunt, bene de eis sancti uiri nunc uoce dicitur: Et radix iuniperorum, erat cibus eorum, quia dum totis mentis suæ sensibus auaritiam cogitant, quasi eo alimento uescuntur, de quo nasci proculdubio peccatorum sequentium pūctiones solēt. Qui si quando in sacro eloquio quædam quasi prudenter inueniunt, quæ, dum non intelligunt, pro suis esse assertionibus, suspicantur, mox miseris auditoribus suis, quorum non animas, sed substantias appetūt, hæc uociferantes aspergunt. Vnde congruè subinfertur: Qui de cōuallibus ista rapiunt, quum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. De conuallibus ista rapiunt, quia hæc de humilibus dictis patrum superbo spiritu colligunt. Quæ dum pro suis se partibus inuenisse gloriantur, ad eam clamoribus currunt, quia uidelicet omne quod sentiunt, appetitu laudis ad aures hominum diffamare conantur. Et in libro Regum scriptum est: Misitque Iezabel nunciū ad Heliam, dicens &c. Timuit ergo Helias, & surgens abiit quocumque eum ferebat uolūtas. Quumque uenisset, & sederet subter unam iuniperum, petiuit animæ suæ ut moreretur. Et infra: Et obdormiuit in umbra iuniperi &c. Quæ uerba enarrās Rupertus in commentarijs, hoc pacto scribit: Nunquid casu hæc gesta sunt? Nō utique, sed mysterijs prophetis plena sunt. Helias qui supra in spiritu fortitudinis agēdo, Dei, & dñi secundū nomē suum typū gerebat, ipse hoc loco in infirmitate sua, generis hominū figurā gestabat, ibi capitis, hūc mēbrorū mysteriū est. Iezabel, quæ mortē Heliae intentat, mors æterna est, quæ per peccatū in hūc mundum introierat. Hæc quicumque fugit, sedet subter iuniperum, id est, cōfugit ad sanctum & uiuificum crucis dominicæ lignum. Currit ad baptismum, poscit dominicæ passionis

Gregorius.

Iob 30. a.
Spina, omne peccatum.

Psal. 31. a.

Radix iuniperi, auaritia.

1. Timot. 6. a.

Iuniperi, peccata.

Iob 30. a.

3. Reg. 19. a.

Rupertus.
Helias, Christus.

Iezabel, mors æterna.

Iuniperus, uisus cū crucis ligno.

passionis sacramentum. Illic ambit mortem, illic festinat commori Christo, ne ab Iezabel occidatur, complantari similitudini mortis Christi, ne in aeterna morte detineatur. Projicit ergo se in umbra iuniperi, & obdormiscit, id est, subiicit se cruci Christi, & commoritur illi. Omnes (inquit Apostolus) quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Inde surgens inuitatur ab Angelo domini ad prandium, id est, percipit a sacerdote dominici corporis, & sanguinis sacramentum. Illud comedit, & bibit, & tamen rursus obdormiscit. Quamuis enim Christo comoratus, mortem aeternam euaserit Christianus, temporalis tamen morte corporis est moriturus. Sed rursus Angelus domini reuertitur, eumque iterato inuitat ad manducandum, & bibendum. Surgit enim omnis qui dormit, ueniente Christo in iussu, & in uoce Archangeli, & in tuba Dei, & manducabit deinceps semel tantum, & semper panem uerum, panem Angelorum, facie ad faciem uidentem Deum. In fortitudine illius cibi ambulauit ad montem Dei quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, id est, perseverabit in coaeternitate Dei cunctis diebus, imo sine fine cum Angelicis spiritibus. Et in Osee, ubi scriptum est: Ego ut abietem uirentem, ex me fructus tuus inuentus est, lxx. habent; Ego sicut iuniperus condensa, ex me &c. Vbi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Certè ego ero quasi iuniperus condensa, ut sub mea umbra requiescat. De iuniperis iuxta lxx. interpretes Salomoni ianuas templi fecisse memoratur, quia Christus, per quem ad patrem accedimus, hanc habet naturam, ut semper floreat, semper novos afferat fructus, & nunquam deponat uirorem suam. Hanc iuniperus sub umbra sua quiescentibus, ne mundi huius ardore feriantur, & percutiat aestus caput eorum, sicut quondam percussit & Ionas, dat fruges, & non solum dormientibus requiem, & sedentibus, sed & saturitatem uescientibus praebet. Et exponens illud Iob, Et radix iuniperorum erat cibus eorum; Radix iuniperorum nihilominus alitur, arborum scilicet longa aetate uiuentium, & in quarum lignis multo diutius ignis, quam in caeteris durat. Ista sunt ligna, quae arceuthina appellantur. Sub arborum harum uocabulo, magnos quoque nomine in populo Iudaico intelligere possumus, quorum praedicti doctores intima uiscerum depascuntur, furando eis praedicatione legis praeteritae, bonum gratiae Christi.

Galat. 3. d.

Osee 14. d. Hieronymus,

Iob 39. d.

INCIPIIT LIBER NONVS, AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Labia Dei quid mystice significant.

Cap. I

Abia Dei, sunt eius iudicia, ut diuus inquit Gregorius lib. Moral. 10. cap. 4. exponens illud Iob, Vtinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi; Ipse (inquit) sibi homo loquitur, quum per hoc quod sentit, nequaquam diuinitatis spiritu a carnalis prudentiae intellectu separatur, quum caro sensum exerit, & mentem quasi ad intelligentiam prouocans, foras mittit. Vnde & adhuc Petro terrena sapienti, ueritas dicit: Non enim sapis quae Dei sunt, sed quae hominum. Cui tamen recta conscientia, dicitur: Caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est. Quid autem Dei labia, nisi iudicia eius accipimus? Clausis namque labijs uox premitur, & sensus tacentis ignoratur, apertis autem, sermo, dum promittitur, animus loquentis innuitur. Labia itaque sua Deus aperit, quum uoluntatem suam hominibus per aperta iudicia ostendit. Quasi enim referato ore loquitur, quum remota obscuritate dispositionis intimae, renuit occultare quod uult. Nam uelut clausis labijs sensum nobis suum non indicat, quum per occulta iudicia cur quid faciat, celat. Dicit ergo, Vtinam Deus &c. Ac si patet dicat: Imperitia tua potius, quam poenae copator, quia sola carnis prudentia praeditur, a ueritatis te spiritu uacuum agnosco. Si enim Dei iudicia occulta cognosceres, tam procaces contra illum sententias non sonares. Labia autem ecclesiae sunt praedicatorum, iuxta illud: Sicut uitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce. Quae uerba diuus Greg. enarras, hoc pacto scribit: Iidem praedicatorum labia ecclesiae dicuntur, quia nimirum per eos populis praepcepta uitae loquitur. Qui bene sicut uitta dicuntur, quia dum fluxas cogitationes in cordibus hominum suis praedicationibus restringunt, quasi sparsos crines, ne immoderate diffluant, reprimunt. Sed quid est, quod non tantum uittae, sed coccineae comparantur, nisi quia per coccum flamma charitatis intelligitur, qua illi ardet, & per eos alij accenduntur? Per quos eloquium sanctae ecclesiae dulcoratur, quia, dum quae dicunt, faciunt praedicationes suas hominibus, quasi sapidas escas apponunt. Et eodem capite scriptum est: Fauus distillas labia tua sponsa. Quae uerba idem Greg. hoc pacto exponit: Praedicatorum ecclesiae bene labia sponsae dicuntur, quia per eos populis loquitur, & per eos ad fidem paruulique erudiuntur, dum per eos occulta scripturae, quasi cordis latentia, manifestantur. In fauo autem mel latet, & cera uidetur. Recte ergo labia sponsae fauus uocatur, quia dum in carnis fragilitate sapientia magna habetur, quasi mel in cera absconditur. Quando uero electus quisque praedicat, quando caelestia gaudia nescientibus reuelat, tunc fauus distillat, quia quanta dulcedo sapientiae in corde lateat, per oris fragilitatem audientibus manifestat. Vnde scriptum est: Habemus thesaurum istum in uasis

Iob 11. d. Labia Dei, iudicia Dei.

Matth. 16. d. Mar. 3. d. Matth. 16. c.

Cantic. 4. a. Labia, praedicatorum. Vitta, sermo praedicationis fluxas restringens cogitationes. Coccus charitatis flamma. Cantic. 4. c. Fauus, sapientia dulcedo.

2. Cor. 4. b.

uasis fictilibus. Et eodem lib. cap. 5. scriptum est: Labia illius lilia stillantia myrrham primam: Quid enim (inquit) labia sponsi, nisi ipsos, quos dicimus praedicatorum Christi, intelligimus? Qui dum mortis martyrum populis praedicant, quasi myrrham mortificandis carnibus ad condimentum distillant. Quae myrrha bene prima esse dicitur, quia nullus sic mortificatur, quomodo ille, qui pro Christo martyrio finitur. Primam enim dixit, non pro tempore, sed pro dignitate. Quid est, quod labia sponsi lilia esse dicuntur, nisi quod illi, per quos Christus loquitur, necesse est, ut mundi sint, & per eos bonus odor aspergatur? De quibus erat Apostolus Paulus, qui dicebat: Bonus odor sumus Deo in omni loco, & in his qui pereunt, & in his qui salui fiunt. Et eodem libro capite septimo, hoc modo scribitur: Dignum dilecto meo ad potandum, labijsque, & dentibus illius ad ruminandum. Tale est sponsae uinum, ut dignum sit dilecto ad potandum, quia, dum sancta ecclesia fidem ueram praedicat, dum auditores suos ad sancta opera excitat, dum solum Christum diligere, imitari, amplecti, bonum esse uerbis, & operibus demonstrat, quid aliud, quam uinum suum dignum facit, ut in ore sponsi dulce sapiat. Quod bene Christus potare dicitur, quia a corpore suo, id est, a populis fidelibus amabiliter potatur. De quo notandum est, quod omnes potant, sed labia sola, & soli dentes ruminant, quia, dum ecclesia per sanctos suos praedicat, omnes quidem audiunt, sed non omnes quanta sit uirtus sententiarum, quae dicuntur, discernunt. Labia uero, & dentes ruminant, quia, dum perfectiores quique post auditum uerba ad memoriam reuocant, dum audita quaeque exercitatione assidua cogitant, quasi ad os reuocantes quod sumpserunt, quanta sit uirtus cibi, quem comederunt, sentiunt. Idcirco in lege scribitur, quia animal quod non ruminat, immundum habetur, quia quisquis bona, quae audit, siue legit, non recogitat, uacans a sanctis cogitationibus, necessario immundas congregat. De labijs autem mensarum scribit diuus Greg. homilia prima super Ezechiel, exponens illud Ezechielis, Et labia eorum palmi unius, reflexa intrinsecus per circuitum: Quid est hoc (inquit) quod mensarum labia palmo metiunt, nisi quod in palmo manus tenditur, & sancti patres, atque doctores ea praedicant, in quibus auditorum opera tenduntur. Quasi enim manum extendimus, quum opera nostra dilatamus. Loquatur ergo unusquisque doctor, cor audientis exercent, ocioforum torpori excutiat. Quos dum ad bona opera tetenderit, palmum se